Ibid., lin. 52. *Ὅς μὴ δύρασθαι. Plinius, lib. vii, cap. 15, de mulierum profluvio sermonem habens: Quin et bituminum sequax alioquin ac lenta natura, in lacu Judææ, qui vocatur Asphaltites, certo tem*

porē anni supernatans, nequit sibi avelli, ad omnem contactum adhærens, præterquam filo quod tale virus infecerit. Et Solinus, lib. iv : Bitumen nascitur in Judæa, quod Asphaltites gignit lacus, adeo lentum mollitie glutinosa, ut a se nequeat separari : enim vero si abrumpere partem velis, universitas sequetur ; scindique non potest, quoniam in quantum ducatur extenditur, sed ubi admota fuerint cruore illo polluta fila, sponte dispergitur, et applicata tabe deducitur paulo ante corpus unum, filique de tenacitate connexa contagione partitio repentina. Josephus : Πληρώσασι δὲ ἀποκόπτειν οὐ ῥάδιον, ἀλλὰ δι' εὐτολίαν προσήρηται τῷ μηρῷ σαφὸς ἕως ἂν ἐμμηλίῃ γυναικῶν αἵματι καὶ οὖρῳ διαλύσωσιν αὐτὸν οἷς μένους ἔχει. Brodæus, lib. iv, cap. 23 ; Possidonius præstigia hæc esse et incantationes, quibus dediti accolæ utebantur, ut refert Strabo, lib. xvi.

Col. 761, lin. 54. Ἀλλὰ τὴν δὲ φασιν. Josephus : Ἔστι δὲ ἐπὶ τούτῳ καὶ ἡ τῆς χροῶς μεταβολὴ θαυμάσιος· τρις γὰρ ἐκάστης τῆς ἡμέρας τὴν ἐπιφάνειαν ἀλάσσειται, καὶ πρὸς τὰς ἡλιακὰς ἀκτίνας ἀνταυγέει ποικίλως.

Col. 764, lin. 1. Καὶ μετὰ τὴν ὀγδόη. Josephus, Antiq. lib. i : Τίττεται δὲ παῖς ἐκατέρων τῶ ὑστάτῳ ἔτει, ὃν εὐθύς μετ' ὀγδόην ἡμέραν περιτέμνουσι, καὶ ἐκείνου μετὰ τοσαύτας ἔθους ἔχουσιν οἱ Ἰουδαῖοι ποιεῖσθαι τὰς περιτομὰς. Cur octavus dies assignatus fuerit circumcisioni duas rationes attingit Chrysostomus, in Genes. hom. 39, quæ tamen Pererio non satisfaciunt in cap. xvii. Quare explosis illis, aliam in medium adducit, et variis argumentis confirmat. Nec ex hoc Eustathii loco Abraham divinum præceptum violasse deprehendimus, cum non octavo die, ut Deus præceperat, sed post octavum diem alium circumcidit. Quamvis enim sine peccato circumcisionem differre posset novis emergentibus causis, tamen ipse mandatam Dei explevit : ita autem locutus est Eustathius, quemadmodum et Josephus, si me non fallit opinio, ut demonstraret, tunc puerum esse circumcidendum, cum jam dies octo explesset, et videtur elici ex ipsis verbis Scripturæ, cap. xvii : *Infans octo dierum circumcideretur in vobis omne masculinum*, etc. Ergo vel ipso octavo die, vel eo expleto. Strabo, lib. xvii, putat etiam feminas Judæas amputatas, quod uti falsum et ridiculum rejicit Delrius, Genes. cap. xvii. Rabini quidam dicunt eas pro circumcisione quadam aquæ lustratione haud absimili baptismi usas, ut narrat Joan. Benedictus, lib. i *Summæ de peccatis*, cap. 7.

Ibid., lin. 4. Ἀραβες γὰρ. Josephus, lib. i, cap. 13, Antiq. : Ἀραβες δὲ μετὰ ἔτος τρισκαίδεκατον· Ἰσμαῆλος γὰρ ὁ κτίστης αὐτῶν τοῦ ἔθνους· Ἀβράμου γενόμενος ἐκ τῆς παλλακῆς ἐν τούτῳ περιτέμνεται τῷ χρόνῳ. Et ab his Ægyptios, Phœnices et alios ritum circumcisionis accepisse nulli dubium esse debet, etsi aliter sentiat Herodotus, qui Palæstinos ab Ægyptiis hoc didicisse refert. Illud profecto manifestum est, ante circumcisionem ipsius Abraham nullum nusquam hominem se circumci-

disse, post circumcisum Abraham, et multas alias nationes. Herodotus, l. ii : *Virilia circumcidunt munditiæ gratia, pluris facientes se mundos esse quam decoros. Sacerdotes quoque die totum corpus eradunt, ne quid eis inter deorum cultum, aut pediculi, aut alterius sordis creetur.* Apud Ægyptios circumcisio in ea fuit æstimatione ut nulli nisi circumciso ad dignitates, et alia honoris præmii que munera pateret aditus. Origenes, lib. ii *Comment. Epist. ad Rom.* : *Apud Ægyptios, qui in superstitionibus vetustissimi et eruditissimi habebantur, et a quibus cæteri prope omnes ritum sacrorum et ceremonias mutuati sunt, nullus, aut geometria, aut astrologiæ studebat, aut geneseos secreta rimabatur nisi circumcisus esset. Nemo item apud illos sacerdos esse poterat, neque aruspex, neque quorumlibet sacrorum minister, nec, ut illi appellabant, propheta, nisi antea circumcisione quasi purgatus, atque initiatus fuisset. Omnes hierophantes, omnesque vates, atque omnes sive cæli, ut putant illi, sive inferni nystes et conscius nullam apud eos fidem et auctoritatem habet nulloque in honore est, si hoc careat circumcisionis insigni.* Quomodo autem ex Abraham Ægyptii, gentesque aliæ ritum circumcisionis accepissent pluribus prosequitur Gregorius Thaumaturgus, Catena in Hieremiam, cap. ix, 26 ; quem vide.

Ibid., lin. 8. Μήποτε μετὰ. Eadem habet Josephus, Antiq. lib. i, cap. 13 : Pari ratione, et aliis filiis Cethuræ natis largitus est munera, ut post mortem a talione levaret Isaac, sedaretque dissidia, et contentiones, quæ mortuo illo poterant in rerum divisione oriri. Cajetanus : *Ideo, inquit, dona dedit Abraham filiis concubinarum, et dimisit eos a cura sua, ut exoneraret Isaac filium suum ab onere providendi illis. Incumbebat enim Isaac hæredi universalis cura providendi fratribus suis ab hæreditate exclusis : ejusmodi enim exoneratio significatur, dicendo, ut est in Hebræo, Et misit eos desuper Isaac dum adhuc ipse viveret, tanquam tollens onus, quod erat super Isaac, et quia hæc executio fuit ultima res gesta ab Abraham prudentissime, ideo adjungitur, quod fecit dum adhuc ipse viveret.*

Ibid., lin. 10. Κατέσχορ τοῦρ. Josephus, xvi : Οὗτοι πᾶσαν τὴν ἀπ' Εὐφράτου καὶ καθήκουσαν πρὸς τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν κατοικοῦσι, Ναβατιτὴν τὴν χώραν ὠνομάσαντες. Εἰσὶ δὲ οὗτοι οἱ τῶν Ἀράβων ἔθνος, καὶ τὰς φυλάς ἀπ' αὐτῶν καλοῦσι διὰ τε τὴν ἀρετὴν αὐτῶν καὶ διὰ τὸ Ἀβράμου ἀξίωμα.

Ibid., lin. 13. Ὁ θεὸς τὸν Ἰσαάκ. Eadem Josephus, Antiq. lib. i, cap. 14, ubi et Isaac dum ad sacrificium immolandus duceretur, fuisse tradit viginti quinque annorum. Aben Ezra duodecim, Hebræi triginta septem. Verum Josephi sententia rationabilior videtur, nec enim annorum decem vel duodecim Isaac in ascensu montis arduo et laborioso, in tam tenera ætate, pondus lignorum ad holocaustum ferre potuisset, et triginta septem nimis proventus, nec puer a Scriptura jure appellari posset. Ex quo Paulus Burgensis argumentatur, Isaac

tunc non fuisse majorem decimo quinto, ideoque hanc ultimam sententiam refellit. Verum ut futile sit hoc argumentum vel iis qui nondum Scripturæ sacræ sensa degustarunt, non quibus in iis sapere et judicare datum est, manifestum apparet.

Col. 764, lin. 16. *Ἐπ' ἀκρωταίας τινός.* Hebræi tradunt in hoc eodem monte Abel, et Cain sacrificasse, et post diluvium Noe, atque in eo ipso post multa sæcula templum a Salomone exstructum. Augustinus, serm. de temp. 71: *Audite illud sacramentum, fratres charissimi, Hieronymus presbyter scripsit, se ab antiquis et senioribus Judæis certissime cognovisse, quod ibi immolatus sit Isaac, ubi postea Christus crucifixus est.* Beda, *De locis sanctis*, cap. 2: *In loco autem illo, quo Abraham altare ad immolandum filiam construxit, mensa est lignea parva, in qua pauperum eleemosynæ solent a populo deferri.*

Ibid., lin. 19. *Ἡ καὶ, μυρίας.* Hæc Abrahæ ad Isaac oratio exscripta est tota ex Josephi lib. 1 *Antiq.* cap. 14.

Ibid., lin. 21. *Οὐκ ἔστιν ὄτι μή.* Munus hoc paternum, filios ita efformare ut ad capessendam beatitudinem inepti non sint. Quæ humanæ naturæ finis ac felicitas est; hoc omni cura ac diligentia procurandum, cætera contemnenda. Plato, lib. v *De repub.*, suadet in gignendis liberis eos imitari qui belluarum studiosi dant operam, ut ex optimis canibus, equis, et avibus optima oriatur proles. Desumpserat ex Ocelli Lucani lib. *De universi natura*, qui ante eum ita scripserat: Μετὰ πάσης οὖν σπουδῆς καὶ προσοχῆς δεῖ καταβάλλεσθαι, ὅπως τὰ γεννώμενα γίνηται χαριέστατα, καὶ γεννώμενα καλῶς ἀνατραφῆ. Οὐτε γὰρ δίκαιον τοὺς μὲν φιλιππους, καὶ φιλόρπιθας, καὶ φιλόκυνας μετὰ πάσης ἐπιμελείας φροντίδα ποιῆσθαι τῶν γινομένων, ὡς δεῖ, καὶ ἐξ ὧν δεῖ, καὶ ὅτι δεῖ, καὶ πῶς διαχειμένων γίνεσθαι τὰς μίξεις καὶ τὰς κοινωνίας, τοῦ μὴ ὡς ἔτυχε γίνεσθαι τὰ γεννώμενα· τοὺς δὲ ἀνθρώπους μηδένα ποιῆσθαι λόγον τῶν ἰδίων ἐγγόνων, ἀλλὰ καὶ γεννῶν ὡς ἔτυχε, καὶ γεννωμένων ὀλιγωρεῖν καὶ τῆς τροφῆς καὶ τῆς παιδείας. Ταῦτα γὰρ ἀμελούμενα πάσης κακίας καὶ φανυλότητος παρατρία γίνονται, βοσκομηματώδη καὶ ἀγεννῆ ἀποτελοῦντα τὰ γεννώμενα. Duo itaque curanda sunt in liberorum susceptione, primum ut sciti et elegantes quoad fieri poterit nascantur. Secundum, cum orti susceptique fuerint, liberaliter educantur; iniquum enim est canum, equorum et aliorum animantium studio ductos opportuna quæque conquirere, ut necessaria ad munus suum obeundum habeant, filiorum vero educationem institutionemque negligere.